
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 524,133 498,729 25,404

1.교육비특별회계이전수입 524,133 498,729 25,404

1.교육비특별회계전입금수입 524,133 498,729 25,404

1.학교회계전입금 524,133 498,729 25,404

1.학교운영비전입금 232,146 232,146 0
2019학년도 학교기본운영비(초) : (172,991,000

원 × 1교) - 196,643,000원 =
-23,652,000

공립학교기본운영비 지원 : 23,652,000원 × 1

교 =
23,652,000

2.목적사업비전입금 291,987 266,583 25,404
(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

(30,044,530원 × 1교) - 30,007,000원 =
37,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (26,810,000원 

× 1교) - 23,600,000원 =
3,210,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (33,530,000원

 × 1교) - 22,175,000원 =
11,355,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (34,286,950원

 × 1교) - 33,530,000원 =
756,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,533,000원 × 1교) - 1,132,000원 =
401,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,872,150원 × 1교) - 1,533,000원 =
339,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,939,830원 × 1교) - 1,872,000원 =
67,000

급식종사원 대체인력 인건비 : (1,941,000원 ×

 1교) - 1,939,000원 =
2,000

누리과정지원(누리교육과정 무상교육비) : 

(8,883,670원 × 1교) - 11,520,000원 =
-2,636,000

누리과정지원(누리교육과정 방과후과정 교육비)

 : (9,230,910원 × 1교) - 9,600,000원 =
-369,000

유치원시간제기간제교사 성과상여금 : 

(1,186,000원 × 1교) - 1,185,000원 =
1,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)기간제교사 맞춤형 복지비 : 500,000원

 × 1교 =
500,000

(성립전)학교급식환경개선(대체급식보전비) : 

6,982,000원 × 1교 =
6,982,000

(성립전)시설관리원 맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

(성립전)장애인편의시설 : 3,000,000원 × 1교 

=
3,000,000

(성립전)학교도서관운영지원(책꾸러미지원) : 

560,000원 × 1교 =
560,000

(성립전)감염병 확산대비 긴급예산(초) : 

642,000원 × 1교 =
642,000

(성립전)감염병 확산 대비 긴급예산(유) : 

107,000원 × 1교 =
107,000

(성립전)청소원 맞춤형복지 인상분 : 100,000원

 × 1교 =
100,000

2.자체수입 129,886 128,971 915

1.학부모부담수입 128,481 128,071 410
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1.수익자부담수입 128,481 128,071 410

1.급식비 69,756 69,551 205

1.급식비 69,756 69,551 205교직원급식비 : 205,000원×1회= 205,000

2.방과후학교활동비 40,610 37,400 3,210

1.방과후학교활동비 40,610 37,400 3,210(성립전)돌봄교실 운영비 : 3,210,000원×1교= 3,210,000

3.누리과정비 18,115 21,120 -3,005

1.누리과정비 18,115 21,120 -3,005교육과정운영비 : -2,636,000원×1회= -2,636,000

방과후과정운영비 : -369,000원×1회= -369,000

2.행정활동수입 1,405 900 505

1.사용료및수수료 271 100 171

1.사용료및수수료 271 100 171

1.사용료 271 100 171수도광열비 : 171,000원×1회= 171,000

2.자산수입 20 100 -80

1.자산매각대 20 100 -80

1.자산매각대 20 100 -80자산매각대 : -80,000원×1회= -80,000

3.기타행정활동수입 1,114 700 414

1.이자수입 1,046 600 446

1.이자수입 1,046 600 446이자수입 : 446,000원×1회= 446,000

2.기타행정활동수입 68 100 -32

1.기타행정활동수입 68 100 -32폐기물품매각대금 : -32,000원×1회= -32,000

3.기타수입 19,519 19,519 0

1.전년도이월금 19,519 19,519 0

1.순세계잉여금 19,519 19,519 0

1.순세계잉여금 19,519 19,519 0

1.순세계잉여금 19,519 19,519 0

세입합계 673,538647,219 26,319
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,990 3,490 500

1.기타 교직원보수 500 0 500

1.교직원대체인건비 500 0 500

1.교원대체인건비 500 0 500

1.기간제교원인건비 500 0 500
(성립전)기간제교원 인건비  500,000원×1

명×1회=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,490 3,490 0

1.교직원연수 3,490 3,490 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육과정워크숍 875 875 0

1.일반업무추진비 875 875 0  

3.교수학습지원 615 615 0

1.교육운영비 615 615 0  

2.학생복지/교육격차 해소 240,774 231,931 8,843

1.급식 관리 106,042 98,046 7,996

1.학교급식운영 106,042 98,046 7,996

1.급식운영비 11,465 11,465 0

1.일반수용비 6,360 6,360 0  

2.연료비 5,075 5,075 0  

3.기타공공요금 30 30 0  

2.급식식품비 64,584 64,379 205

1.급식용식재료비 64,584 64,379 205식품비  205,000원×1식= 205,000

3.급식기구확충비 6,900 6,900 0

1.비품구입비 6,900 6,900 0  

4.급식종사자대체인건비 2,441 1,632 809

1.기간제직원인건비 2,441 1,632 809
(성립전)조리종사원 대체인력 인건비  

(66,800원×1명×6일)=
401,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비  

67,800원×1명×5회=
339,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비  

67,000원×1명×1회=
67,000
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조리종사원 대체인력 인건비  2,000원×1

회=
2,000

5.급식환경개선 기구 구입 20,652 13,670 6,982

1.비품구입비 20,652 13,670 6,982
(성립전)상업용 오븐외3종  1,745,500원

×4종×1회=
6,982,000

2.보건 관리 9,864 9,222 642

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,284 3,642 642

1.보건실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.성교육 750 750 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 750 750 0  

3.학생정서행동특성검사 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

4.학생건강검사 962 962 0

1.학생복지비 962 962 0  

5.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

6.[국고]흡연예방교육운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 600 600 0  

7.신종감염증 대비 642 0 642

1.일반수용비 642 0 642(성립전)손도독제  8,000원×1종×12개= 96,000

(성립전)알코올 스프레이  5,000원×1종

×12개=
60,000

(성립전)향균비누  1,000원×1종×6개= 6,000

(성립전)체온계  40,000원×1종×12개= 480,000

2.학교환경위생관리 5,580 5,580 0

1.먹는물관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.공기질관리 600 600 0
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1.일반수용비 600 600 0  

3.어린이활동공간관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

4.공기정화장치운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

3.교육격차 해소 117,205 117,000 205

1.급식비지원 58,480 58,480 0

1.급식비지원 58,480 58,480 0

1.학생지원금 58,480 58,480 0  

2.방과후학교활동비지원 40,610 37,400 3,210

1.농촌동학교대상자지원 10,800 10,800 0

1.학생지원금 10,800 10,800 0  

2.초등돌봄교실 교육비 지원 26,810 23,600 3,210

1.학생지원금 26,810 23,600 3,210
(성립전)초등돌봄교실 교육비 지원  

3,210,000원×1교=
3,210,000

3.엄마품온종일돌봄교실운영비지원 3,000 3,000 0

1.학생지원금 3,000 3,000 0  

3.누리과정비지원 18,115 21,120 -3,005

1.유치원누리과정지원 18,115 21,120 -3,005

1.학생지원금 18,115 21,120 -3,005교육과정지원  -2,636,000원×1교= -2,636,000

방과후과정지원  -369,000원×1교= -369,000

4.학생복지 7,663 7,663 0

1.학생복지운영 7,663 7,663 0

1.학생교과서구입 7,663 7,663 0

1.교육운영비 7,663 7,663 0  

3.기본적 교육활동 166,865 170,582 -3,717

1.교과 활동 132,490 136,207 -3,717

1.교과활동지원 12,310 12,310 0

1.보결수업관리 500 500 0
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1.운영수당 500 500 0  

2.교수학습지원 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

3.학습준비물지원 2,820 2,820 0

1.학습준비물 2,820 2,820 0  

4.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

5.맞춤형학습지원 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

6.통일교육 440 440 0

1.운영수당 440 440 0  

2.과학교과활동 38,508 38,508 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 1,600 1,600 0  

2.창의융합형 과학실 구축 30,000 30,000 0

1.일반수용비 5,072 5,072 0  

2.비품구입비 24,928 24,928 0  

3.과학실 안전장비 설치 5,908 5,908 0

1.일반수용비 408 408 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.비품구입비 2,700 2,700 0  

3.체육교과활동 8,265 8,265 0

1.교과운영 2,675 2,675 0

1.교육운영비 2,675 2,675 0  

2.수상안전교육운영 4,590 4,590 0
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1.운영수당 2,106 2,106 0  

2.교육운영비 2,484 2,484 0  

3.7560+운동선도학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.유치원교과활동 73,407 77,124 -3,717

1.입학식행사운영 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0  

2.졸업식행사운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

3.교무학사운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.민속놀이 한마당 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0  

5.텃밭활동 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0  

6.교수학습지원 5,919 5,919 0

1.교육운영비 2,643 2,643 0  

2.비품구입비 3,276 3,276 0  

3.도서구입비 0 0 0  

7.학부모교육 455 455 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.도서구입비 255 255 0  

8.수업보결수당 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

9.시간제기간제교사 960 960 0

1.기간제교원인건비 960 960 0  

10.교육과정교사 900 900 0
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1.운영수당 900 900 0  

11.유치원3세대하모니 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

12.약품구입 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

13.환경정리 166 1,166 -1,000

1.일반수용비 166 1,166 -1,000
교실환경개선 물품구입  -1,000,000원×1

회=
-1,000,000

14.학급환경정리 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

15.청소용품 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

16.교원자율연수비지원 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

17.시간제기간제교사(목) 31,478 31,192 286

1.기간제교원인건비 31,478 31,192 286성과상여금  -1,000원×1회= -1,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명×1

회
250,000

(성립전)퇴직적립금  37,000원×1명×1회= 37,000

18.유치원교육과정운영비(목) 8,886 11,520 -2,634

1.교육운영비 8,886 11,520 -2,634교재교구및학습자료비  -527,000원×1회= -527,000

차량임차비  -257,000원×1회= -257,000

현장학습및 행사비  -1,850,000원×1회= -1,850,000

19.유치원방과후과정운영비(목) 9,231 9,600 -369

1.교육운영비 9,231 9,600 -369교재교구및학습자료비  -369,000원×1회= -369,000

20.유치원방과후과정운영(자) 4,320 4,320 0

1.운영수당 4,320 4,320 0  

21.유치원교육과정운영비(자) 1,952 1,952 0

1.교육운영비 1,952 1,952 0  

2.창의적 체험활동 34,375 34,375 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.자율활동 19,095 19,095 0

1.학교자율선택과제운영(목) 2,490 2,490 0

1.운영수당 1,050 1,050 0  

2.교육운영비 1,440 1,440 0  

2.학급교육활동경비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.각종행사운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

4.녹색성장활동 5,145 5,145 0

1.운영수당 945 945 0  

2.교육운영비 4,200 4,200 0  

5.학생체육대회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

6.육상대회출전 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.과학의달행사 1,592 1,592 0

1.교육운영비 1,592 1,592 0  

8.독서캠프운영 710 710 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 350 350 0  

9.진로체험운영 1,008 1,008 0

1.교육운영비 1,008 1,008 0  

10.교실 밖 에듀버스 지원(목) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.현장체험학습활동 10,910 10,910 0

1.현장학습 4,660 4,660 0

1.교육운영비 4,660 4,660 0  

2.창의인성프로그램운영 6,250 6,250 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 6,250 6,250 0  

3.동아리활동 3,920 3,920 0

1.악기교육운영 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

2.전주다움교육운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 518 518 0  

2.교육운영비 1,682 1,682 0  

3.학교스포츠클럽운영 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0  

4.봉사활동 450 450 0

1.청소용품 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

4.선택적 교육활동 90,283 74,402 15,881

1.방과후학교 운영 83,072 67,751 15,321

1.방과후학교운영 18,976 18,976 0

1.방과후학교운영(자) 8,176 8,176 0

1.운영수당 6,976 6,976 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.방과후학교운영(목) 10,800 10,800 0

1.운영수당 9,216 9,216 0  

2.교육운영비 1,584 1,584 0  

2.돌봄교실운영 64,096 48,775 15,321

1.수업보결수당(목) 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.돌봄프로그램운영(목) 9,216 9,216 0

1.운영수당 9,216 9,216 0  

3.돌봄교실운영비(목) 17,394 14,184 3,210

1.교육운영비 17,394 14,184 3,210
(성립전)근무환경개선물품구입(노트북외) 

 875,000원×2종×1회=
1,750,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)근무환경개선물품(책상외)  

730,000원×2종×1회=
1,460,000

4.초등돌봄전담사 인건비(목) 34,286 22,175 12,111

1.무기계약직원인건비 34,286 22,175 12,111(성립전)기본급  1,651,550원×2명= 3,304,000

(성립전)기본급  266,450원×2명×1회= 533,000

(성립전)근속수당  16,250원×2명×3월

-500원
97,000

(성립전)근속수당  1,250원×2명×1회= 3,000

(성립전)급식비  259,610원×2명= 520,000

(성립전)교통보조비  120,800원×2명= 242,000

(성립전)가족수당  210,000원×2명= 420,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×2명×1

회=
200,000

(성립전)4대보험 기관부담금  625,700원

×1회=
626,000

(성립전)성과상여금  (225,000원×2명×1

회)
450,000

(성립전)명절상여금  500,000원×2명×1회 1,000,000

(성립전)연장근로수당  40,450원×2명×1

회
81,000

(성립전)연장근로수당  6,260원×2명×1회

=
13,000

(성립전)연차수당  849,680원×2명×1회 1,700,000

(성립전)연차수당  3,500원×2명×1회= 7,000

(성립전)퇴직적립금  1,457,270원×2명×1

회
2,915,000

5.엄마품온종일돌봄교실운영(목) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.독서활동 7,211 6,651 560

1.독서활동운영 7,211 6,651 560

1.독서활성화지원 5,400 5,400 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.도서구입비 4,500 4,500 0  

2.책읽는교실운영 850 850 0

1.교육운영비 300 300 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.도서구입비 550 550 0  

3.큰 그림책 지원 401 401 0

1.도서구입비 401 401 0  

4.책꾸러미지원 560 0 560

1.도서구입비 560 0 560(성립전)책꾸러미 구입  560,000원×1회= 560,000

5.교육활동 지원 36,135 36,135 0

1.교무업무 운영 6,670 6,670 0

1.교무학사운영 6,670 6,670 0

1.영어교과운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

2.교무학사운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

3.입학식행사운영 510 510 0

1.교육운영비 430 430 0  

2.일반업무추진비 80 80 0  

4.졸업식행사운영 1,590 1,590 0

1.교육운영비 1,510 1,510 0  

2.일반업무추진비 80 80 0  

5.교육과정설명회운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.교수학습지원 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

7.환경정리 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

8.학교자치 활성화 연수비 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.도서구입비 300 300 0  

2.생활지도운영 13,095 13,095 0

1.학생생활상담지도 10,120 10,120 0

1.생활지도운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.배움터자원봉사자활동 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 2,880 2,880 0

1.생활지도운영 280 280 0

1.운영수당 0 0 0  

2.여비 80 80 0  

3.교육운영비 100 100 0  

4.일반업무추진비 100 100 0  

2.안심알리미서비스 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학교폭력예방교육운영비 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.학생안전교육 95 95 0

1.소방훈련 95 95 0

1.일반수용비 95 95 0  

3.학습지원실 운영 7,370 7,370 0

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.방송실운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.정보화실운영 5,970 5,970 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교정보화지원 4,170 4,170 0

1.교육운영비 3,570 3,570 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.SW교육 교구 구입 1,500 1,500 0

1.기타자산취득비 1,500 1,500 0  

3.모든학교로 찾아가는 소프트웨어 교육300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 80 80 0  

3.목적사업업무추진비 110 110 0  

4.교육여건 개선 9,000 9,000 0

1.교육환경개선 9,000 9,000 0

1.교실및관리실환경개선 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0  

2.학교정보화지원 5,500 5,500 0

1.비품구입비 5,500 5,500 0  

6.학교 일반운영 133,991 129,179 4,812

1.학교기관 운영 36,508 36,401 107

1.부서기본운영 18,438 19,438 -1,000

1.교장실운영 6,040 6,040 0

1.일반업무추진비 3,040 3,040 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 11,198 12,198 -1,000

1.일반수용비 3,868 3,868 0  

2.기타공공요금 230 230 0  

3.여비 6,200 7,200 -1,000관내외출장여비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

4.교직원복지비 400 400 0  

5.비품구입비 500 500 0  

3.교무실운영 1,200 1,200 0
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.병설유치원기본운영 18,070 16,963 1,107

1.유치원 운영 18,070 16,963 1,107

1.무기계약직원인건비 1,600 1,600 0  

2.일반수용비 9,230 8,123 1,107소규모수선비  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)감염병예방 마스크 구입  1,070원

×100장×1회=
107,000

3.전기요금 2,400 2,400 0  

4.연료비 2,500 2,500 0  

5.기타공공요금 1,840 1,840 0  

6.여비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 95,783 91,078 4,705

1.학교시설장비유지 95,783 91,078 4,705

1.시설일반관리비 21,632 20,127 1,505

1.기간제직원인건비 1,050 1,050 0  

2.일반수용비 20,582 19,077 1,505
시설관리물품 및 소모품구입비  1,505,000

원×1회=
1,505,000

2.공공요금및제세공과금 20,178 20,178 0

1.전기요금 10,000 10,000 0  

2.상하수도료 4,092 4,092 0  

3.기타공공요금 6,086 6,086 0  

3.당직관리 2,410 2,410 0

1.일반수용비 2,410 2,410 0  

4.시설관리용역료 4,411 4,411 0

1.일반수용비 4,411 4,411 0  

5.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.시설관리원인건비 23,845 23,745 100
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 23,845 23,745 100
(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명×1

회=
100,000

8.청소원인건비 19,507 19,407 100

1.무기계약직원인건비 19,007 18,907 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

2.기간제직원인건비 500 500 0  

9.장애인편의시설확충 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전)장애인편의시설확충비  3,000,000

원×1식=
3,000,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 900 900 0

1.학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0  

세출합계 673,538647,219 26,319
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